98. Maxima autem ex parte quæ ad eam pertinent intelliguntur ex ijs que de detractione dicta sunt: cum ad hanc, illa perinde affectus sit in bonis honorarijs; atque in bonis pecuniarijs rapina ad furtum: nempe quod vna clam fiat communiter, altera palam, iuxta illud quod ab omnibus fere annotatum Petrus à Nauar. ait in citato numero 63. nempe differentiam esse inter hæc tria ex vna parte; detractionem, murmurationem, & susurracionem; & inter hæc tria ex altera parte: contumeliam, conuitum, & improperium: quod illa fiant occulte, & in absentia, si & furtum: hæc vero fiant palam, & in facie, sicut rapina: aut, vt ex D. Thom. dedit Sotus in cit. quæst. 9. art. 1. ante solutionem argumentorum, clam quidem, sed ea intentione vt veniant in notitiam eius in quem coniiciuntur: quod per literas scriptas aut libros famosos fieri notat Taberna in verbo Contumelia, sub initium. Quæ vero supersunt addenda comprehenduntur sequentibus documentis.

99. Primum est, Contumeliam esse, qua alicui honor & reuerentia debita auferunt, siue per verba, siue per facta, siue per quidquid aliud habens vim significandi. Quod ex D. Tho. 2.2. q. 72. art. 1. annotant in verbo Contumelia in principi. Angelus, Sylvestris, Rosella & Armilla. Addentes illius differentiam à coniunctio & improperiis (cum quibus illi contumelias representant defectum allicius in detrimentum honoris ipsius) quod per eam representatur defectus culpe quo quis laborat, siue à natura siue ex aliquo cunctu: per improperium autem representatur defectus (vt vocant) minoracionis seu indigentiae.

Sic ergo contumeliam censemur esse si quem voces furem: conuitum vero si voces claudum: impropperium autem si iniuriose ad memoriam reuoces auxiliu quod ei necessitatem patienti contulisti. De illis plura Molina De iust. & iure, tractat. 4. disput. 11. vt & de illusione, derisione, irrisione, & subsanatione. Sed quidquid sit de talium differentia, quam ille posse sequitur: ad iudicium de peccatis nobis sufficit ad detractionem eas pertinere prout laudent famam; & ad contumeliam, prout ledunt honorem: ideoq; sufficienter confessiones fieri de illis, si dicatur: De proximo detraxi: aut Contumelia affecti proximum, tam graui fame vel honoris laetosc. Aduerte autem nihil interest ad rationem contumelias; vtrum quis alteri coram, an in absentia illam inferat; neque virum per se aperit per alios; neque vtrum ad breue an ad longum tempus: quoniam talia pertinent tantum ad maiorem, vel minorem gravitatem contumelias: de cuius ratione

tantum est, vt quis significet aliquid in detrimentum honoris proximi.

Secundum documentum est, Contumeliam generis suo peccatum esse mortale. Quod cum D. Thoma in seq. art. 2. cæteri communiter tenent. Et probant: quic si furtum, & rapina peccata sunt suo genere mortalia, propter dampnum quod per illa proximo affectur in suis diuitijs; multo magis erunt contumelias, conuitum, & improperium, per quæ dampnum infertur in honore: qui est bonum melius diuitijs: iuxta illud Proverb. 22. Melius est nomen bonum quam diuitiae multæ.] Accedit illud Matth. 5. Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehenna.

Sed aduentendum est cum Soto lib. 2. De iust. & iure quæst. 9. art. 1. conclus. 1. discrimen esse inter peccata quæ in facto consistunt, vt homicidium & furtum; & peccata quæ consistunt in verbo, vt detraction, & contumelia: quod in illis genus malitia ex solo obiecto perpendatur: in his vero, non nisi ex adjuncta simul intentione, quia verba non hedunt se ipsum, sicut facta: sed significantur, quam accipiunt ex intentione aliquid exprimendi. Cum igitur contumelia sit in verbis: vt suo genere peccatum sit mortale, procedere debet ex intentione coniunctandi, vel expressa vel certe tacita: qualis censetur procedens ex crassa ignorantia, & negligentiâ aduentandi illud quod dicitur, contumeliam esse: ut potest quo sufficiens causa datur notabilis lesionis honoris. Atque cum dicatur aliquid cum intentione expresa notabiliter nocendi alteri in honore, nulla est excusatio à mortalitate: etiam si nocumatum non sequatur, quia voluntas quadam culparum, reputatur pro facto. Tria vero dantur, quæ extra cum causam possunt illam à mortali excusare.

Primum est, expressa intentione proficiendi, nec nocendi ei cui vitium obiectum: talis enim intentione excusat à peccato, si debita moderatione feruerit. Exemplum est, quod haberet Sotus in sequent. conclusione 2. cum pater, vel Prelatus, aliisve maior natu, inferiorem corripit, obiectendo illi ex affectu charitatis criminis sua (non autem alia, quia a aliquo meritaret) exemplo Christi qui impinguati fibi alapam dicit. Si bene loquitur sum, quid me casus? Item cum quis honeste iocatur cum amico exhilarationis gratia, si aliquid obiectum cum ea circumspetione, vt merito censeri possit, non rorare inuincibiliter dampnum yllum inde secutur. Quod dicit Petrus Aragonius ad cit. D. Tho. art. 2. propos. 5. & Molina in fine disputationis 18. citari tractatus quarti. Secutus est vero, si conuitum graue, per iracundiam quis euoceret, quia mortaliter peccaret: vt loco cit. addit Sotus. Erratio est: quia daret iniuste causam alteri, etiæ inferiori vel amico, vt (cum plerumque contumeliosa verba pugnant aciūs quam verbena) amarulento fiat animo; & vt in contemptum veniat apud alios. Quanquam cum defectus contingunt contra honorem fidei, & religionis, pium est & sanctum contrarie obiurgatione a priori, exemplo Christi, qui cum exclamatione Discipulos stultos & tardos corde ad credendum vocavit: sicut D. Paulus, etiam cum exclamatione, Galatas vocavit insensatos.

Secundum excusans contumeliam à mortali, est parvitas rei: qui enim crimen alteri obiectit animo & intentione parvum nocendi, vt parum contristandi ipsum, & reuera patrum nocet: siue quia persona cui obiectum parvum habet honoris, siue quia honorem parvum pendit nec curat: vt plerumq; rusticis vel pueri, soli peccat venialiter; siue & qui suratur rem leuem animo, & intentione parum nocendi.

Tertium est, defectus cantelæ seu aduententia, ad id quod dicitur: per quem sepe fit vt facientes sibi inuicem contumelias à mortali excusentur: vt Sotus censemur sepe contingere inter mulierculas & homines infimæ sortis, qui se mutuo aspergunt conuitijs prout in buccam venerint: quibus tanquam sine cautelaloquentibus perparum aut nihil dicere adhiberi solet.

Adverte autem quod monent Gregorius à Val. 2.2. disputation. 5. quæstio. 16. punto 2. assertio 3. & Lud. Molina in memorata disputatione 8. numer. tertio, fieri posse vt contumelias: etiam sine expressa intentione laedendi honorem, sit peccatum mortale; nempe si quis ita in caute attētis circumstantijs de alio quid dicat ad conuitum pertinens, vt quamvis non intendat laedere honorem illius, is tamen apud alios laedatur.

Ratio

Ratio est: quod censetur habuisse tunc tacitam intentio-
nem nocendi, cum teneretur & posset abstinere à sermone;
quo alterius honor lèdendus fuit, nec abstinuit. Quodqui-
dem notandum est pro iis qui alios publice obiurgant co-
ram illis, qui maxime opinionem facile concipient.

Tertium documentum (quod post Caiet. 2. 2. q. 72. art. 1.
tradit Sotis lib. 2. De iust. & iure, quæst. 9. 1.) finetur. i. & post
utrumque Lüd. Molina in sequenti disputatione 19. num. 1. est.
Omnis contumelias eiusdem speciei esse: quia quamus in
ceteris diversitas cernatur; conueniunt tamen in ratione
formali, quæ est intentio auferendi alteri laum honorem
sine iusta causa. Vnde sequitur, satis esse in confessione dicere,
Tories contumelias affeci meum proximum; nec requiri
videtur illum vocari ebrium, scurram, adulterum, &c. nisi
quod, ut addit Sotis, aliquando contumelia grauitas tantum
augeri posse, ut eius expressio sit de necessitate confessio-
nis; ut si quem hæreticum aut patrem proditorem, aut quid
aliud simile appelles.

Quartum documentum (quod ex D. Thom. in cit. quæst.
72. art. 3. ceteri communiter tradunt) est: unumquemque
teneri animum habere paratum contumeliam ferendis,
quando cumque expedierit: non tamen semper teneri eas
ferre. Id quod præclare probatum à D. Augusto. habes in
cap. Paratus, 23. quæst. 1. per præceptum Domini Matth. 5.
Si quis percuterit te in vnam maximam, præbe illi & alteram.
Quod de præparatione ad ferendam contumeliam
dictum, non semper obligare: patet per illud quod militi
aliam impingenti Christo, Ioh. 18. ipse responderit, Si
male locutus sum, testi non sum perhibe de malo; si autem
bene, quid me cædis: Et D. Paulus Actorum 23. percussus
in facie iussa Principis Sacerdotum, dixerit ei, Percutit te
Deus paries dealbare. Quando autem oporteat illam con-
tumeliam repellere, nec licet contemnere, prudentis est
definire, per ea quæ ratio fraternæ charitatis in casu occur-
rente exigit.

Quodquidem potest cognosci potissimum ex dupli-
citate, iuxta Sotum in sequenti art. 3. quorum prius est, bo-
num eius qui contumeliam inferit; neceps ut ipsius tumen-
tis animi insolentia reprimatur, ne talibus iniuriis assuecat:
iuxta illud Proverb. 26. Responde stulto, iuxta stultitiam
suam; ne sibi sapiens videatur.] posterior est bonum alio-
rum, tam præsentium quam absentium; quorum profectus
ex ea patientia imprimetur. De quo D. Gregorius homil. nona
in Ezechiele. Hi, inquit, quorum vita in exemplo imita-
tionis posita est, debent si possunt detrahentium sibi verba
compescere, ne eorum prædicationem non audiant, qui
audire poterant: & in prauis moribus remanentes, bene
vivere contemnent.

Porto predicta præparatio animi, ut docet ibidem Sotus,
non requirit actuale propositum ferendi suo tempore &
loco iniurias, quæ sibi illata fuerint: sed sufficit ad eam genera-
le propositum seruandi mandata Dei: in quo illud parti-
culare includitur. Necessarium vero est, ut idem author
subiungit, tale propositum esse non solum ad non vindican-
dum propria autoritate iniuriam acceptam, quod mani-
festum est non licet, sed etiam ad non resistentium inferentia,
quando ratio fiduci, aut boni publici, aut vitiosi scandali, vel
gravis detrimenti, id exegerit prudenter iudicio, cui relin-
quuntur definiendum, quando iniuriant respondere conve-
niat, quando non.

Quintum documentum, sumptum ex Soto sub fine art.
tertiæ ante citati. Quando licitum est calumpianti resistere,
non permitti ut pro una contumeliam accepta, altera reddat-
tur in compensationem: ut si quis me appellat latronem,
illum appelleri adulterum; aut si notet meum genus, ego
notem ipsum mores. Ratio est: quia præterquam quod
non licet aliquid falso obiicere, cum id mendacum sit, illud
que perniciosum: obiicere veram siue occultum siue publi-
cum, habet modum vindictæ priuatae: nisi fiat ad defensionem,
vix vi repellendo cum debita moderatione. Quod
v. censetur fieri, requiritur, ut id tantum obiicatur, quod
facit, & necessarium est, ad iniuriantis autoritatem, & fi-
dem in eo quod mihi impingit, labefactandam: ut si dicam
ipsum esse mendacem, & proferam aliquot ipsius men-
daciæ; non autem si dicam ipsum esse concubinarium, si

me vocavit latronem, quia per hoc non infringitur fides ei
habenda in tali contumelia.

Sextum documentum, quod ex Cordub. & nonnullis aliis
habet Petrus à Naur. lib. 2. De restit. cap. 4. num. 102. est. In iuriarum
obligari ad deponendum odium; ita ut non desideret
vel procuret, vel deleatur de malo proximi, animo vindici-
tati. Quamvis tale malum zelo iustitiae desiderare, &
procure auctoritate publica licitum sit: ut videtur est apud
Naur. in Enchir. cap. 14. nu. 25. & Couar. libro 2. variar.
refol. cap. 10. nu. 7. & Sotum, lib. 4. De iust. & iure quæst.
sexta, art. 3. ad 5. Item eundem non posse illi a quo affectus
sit iniuria allocutionem denegare, aut signa dare inimicitiae,
vt cum occurrit, toruis eum oculis adipicere, vel declinare
a via, & eiusmodi alia facere, quibus ei, aut ceteris inducit
tum ipsum odio haberi. Tale quid enim sit aperte contra
charitatem. De restitutione honoris vel famæ, cuius obliga-
tionem contumelias & detractio inducunt, suo loco dictum
est lib. decimo cap. 23.

105.

C A P V T VI.

De reuelatione secreti.

S V M M A R I V M.

- 106 Reuelatio secreti peccatum est, & quale.
107 Unus modus quo contingit obligatio seruandi secretum, est
ex natura recte.
108 Alter quo propter eadem contingit, quod per iniustitiam
ventum sit in notitiam secreti.
109 Tertius quo adhuc eadem contingit, eo quod post notitiam
secreti, interuenient pactum aut promissio de eo non
reuelando.
110 Quartus porro, quo illa ipsa contingit: ex pacto, cum quo
detinetur esse a lege, ut non manifestetur, nisi idem a i-
undo cognoscatur.
111 Ad eiusdem pacti observationem ille etiam tenetur, qui ex
eiusdem iniusta violatione, cognoverit secretum sub illo
commissum.
112 Quatenus ad eiusmodi observationem obligatio cesset ob-
damnum securum reipublicæ etiam persona privata,
nisi fiat secreti commissio reuelatio.
113 Quæ qualiter sit facienda.
114 Quinus modus spectans ad sacramentum Pœnitentie.
115 Responsio ad oblicationem quod Christus detexerit peccatum
secretorum Iude proditoris.

106.

A D hoc præceptum reuelationem secreti pertinere sat
indicavit Naur. in Enchir. cap. 18. num. 51. Et patet
per illud, quod ab initio monimus, eo prohiberi omnem
noxam qua proximum in bonis honorariis ledimus: cuiusque
modi esse, inter ceteras, illam qua contra fidelitatem proximo
debitam, reuelamus secretum quod is nobis commisit.
In quo peccatum committi, omnes Doctores facili memi-
nit Petrus à Naur. lib. 2. De restit. cap. 4. nu. 459. Ratio que
est, quia cum fidelitas iure naturali secunda sit, peccatur
per contraria perfidian: idque mortaliter in materia
gravi, secundum qualitatem negotij, personarum, & altiarum
circumstantiarum: & cum obligatione ad restitutionem
damnorum iude securorum, tanquam prouidentium ex-
transgressione legis iustitia, tales laicorum prohibentis.

Nec vero in hac re distinguendum est inter eum cui se-
cretum commissum est sub sigillo, & prohibitione ne reuelatur;
& inter eum qui sine tali commissione reuelit. Hoc
enim solo, quod res commissa est tanquam secreto seruanda,
prout censem, cum de aliqua, quæ non secretam t. ne. i. expedit
communicamus cum amico, aut cum viro docto ad personum
consilium, vel consilationem accipi: nd. m., obligatio est ad se-
cretum tenendum: quia sicut secretum sacramentale tenen-
dum est, etiam si Confessario non sit specialiter sub fide, &
sigillo secreti commissum quod al. as fieret iniuria sacra-
to: ita qui peccatum vel aliud secretum proximi cognovit,
tenetur illud seruare, nec detegere; quoniam alias ei, on-
tra ius fidelitatis apartant inficeret iniuriam. Id quod potissimum
habet locum, ut notat Petrus à Naur. in sequent. num.
462. cum quis tale secretum cognovit via iniulta: ut fili-

teras inique reseruauit, vel dere inquisiuu illicite, vel illius reuelationem extorxit metu, &c. Ad confirmandum idipsum de secreto seruando facit cap. Si peccauerit, 2. quest. 1. ex D. August. serm. 6. De verbis Domini: vbi non effe prodendum proximi peccatum occultum recte probat ex facto Beati Joseph: qui cum iustus eset noluit Beatam Virginem traducere, quam adulteram suspicabatur, cum grauidam videret nunquam a se tactam.

107. Porro vari sunt modi quibus contingit obligatio seruandi secretum, iuxta hanc praeceptum. Vnus enim est, quo ea contingit ex natura rei, nullo pacto tacito, vel expresso, promissione interueniente eius, qui tenetur illud seruare; sed solum quatenus quicque ex natura rei tenetur nihil facere quo proximus laddatur, in bonis suis, siue ea sunt famae, siue honoris, siue corporis, siue pecuniarum. Itaque is qui manifestat aliquod secretum, ex cuius reuelatione honor, aut fama proximi irrationabiliter ladditur contra iustitiam, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem dannorum inde sequitoru, iuxta communiter receptam doctrinam de restitutione: non secus ac mortaliter peccare, & ad restitutionem teneri censetur ille, qui casu nouit pecuniam alicuius latere in aliquo loco, & reuelat, si inde sequatur ei iusdem pecunie furtum, & sic de similibus, prout bene notat D. Anton. 2. parte, tit. primo, cap. 22. §. quinto; per illud in cap. finali De iniuriis. Qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur.

108. Alter modus est, quo nonnumquam obligatio seruandi secretum contingit non solum ex natura rei, modo iam explicato, sed simul etiam, coquod iniuste venerit quis in ipsius secreti cognitionem: vt per vim aut fraudem. Inde enim obligatio peculiaris oritur seruandi illud: quia sicut is qui calu inuenit rem alienam restituere tenetur solum ratione rei accepta; qui vero per furtum illam abstulit, obligatur & ratione rei accepta, & ratione acceptiois, illam restituere; ita qui per iniustitiam venit in notitiam alicuius secreti, cuius manifestatio nocua est proximo, tenetur ex iustitia illud seruare: & quia ita postulat natura rei, ut dictum est: & quia per iniustitiam in talem cognitionem venit. Sicque ille qui inique reuelat alicuius literas, & ea via venit in notitiam alicuius secreti, arctiori vinculo tenetur illud seruare, quam si esset ei simpliciter indicatum: & sic in aliis. Quis modus, ut & sequitur, cum peccatum notabiliter aggrauat noua specie iniustitiae, est in confessione exprimendus.

109. Tertius modus est, quo obligatio seruandi secretum provenit ex promissione & pacto; quo post secretum ipsum cognitum, promisit quis id illud non reuelaturum: vt si postquam vidi aliquem commissum delictum, celebro cum eo pactum de illo non reuelando. Aduerte autem tale pactum cum intelligi debeat salvo iure Superioris, etiam si iuramento firmatum sit, non impide quin is qui alias ob legitimum Superioris imperium obligatur secretum reuelare; debeat tali obligationi satisfacere reuelando. Nam ad id perinde manet obligatus, ac si tale pactum taleque iuramentum non interuenisset. Per illud enim tantum efficitur; vt qui alias, seu illo non interueniente, tenebatur seruare secretum, teneatur ea de causa idem artius seruare. Vel vt qui poterat absque peccato illud reuelare pro arbitrio, tanquam minime damnosum, ipso quod esset actus virius quem notuisse expediret ad gloriam Dei: vel quod potuit tanquam sibi noxiom deferre in iudicium productis sufficientibus testibus ab obtusandam debitam satisfactionem: ratione pacis & iuramenti tacere teneatur. Inde est, quod vt habitum est in preced. cap. 3. sect. 4. is qui nouit crimen secretum alicuius, si iudex, pro suo Superiori iure, iuridice procedendo interroget ipsum tanquam testimoni, teneatur tunc tale crimen detegere non obstante quod promiserit, ac etiam iurabit se illud non manifestaturum, quia promissio & iuramentum alioqui, contra regiam 58. iuris in 6. vinculum esset iniquitatibus, quia superior fraudaret iure quod habet exigendi testimoniū ab iis qui scierunt veritatem, probatae quidem, sed insufficienter ad preferendam sententiam. Quadere videri potest Sotus lib. 5. De iust. & iure quest. 5. ut. 1.

Quartus modus est, quo obligatio ad secretum seruandum consurgit ex pacto tacito aut expresso: quando illud alicuius ipsum nescienti, ea lege aperitur, vt non manifestetur. Is enim cui committitur, tenetur, sub mortali illud reticere, prout post D. Anton. in cit. §. 5. vers. 3. modo, atque syllust. in verbo Seuerum dico. 2. Et ratio est, quoniam leuare secretum commissum seu fidelitatem, de se est de iure naturali: non solum quasid ex necessitate aliqua ipsum commissum est, vt ad sumendum consilium: vel leuandum tristitia: sed etiam quando ex levitate animi committitur. Atque hinc fit, vt quia praeceptum humanum cedit divino, non debet istiusmodi, sicut precedentis, secretum reuelari praeципiente Iudice, quantumvis ipse iuridice procedat. Ita post D. Thom. 2. 2. quest. 7 o. art. 1. ad secundum, & quodlibet 1. art. 15 habent Sylvest. in verbo Testis quest. 8. dict. 2. & Nauarr. in Enchirid. cap. 18. nu. 60. Quibus assidentes Lud. Molina De iust. & iure tract. 4. disput. 5. sum. 3. coligit inde pro praxi: quod quando is qui solum sub secreto sibi commisso nouit aliquid, interrogatur a iudice, num id sciat; tunc esto sub iureinando interrogetur, responde posse ac debet se id non scire: intelligendo, ita ut possit illud detegere licet: praesertim cum in eo solo euenu & sensu iudex suam interrogationem intelligere debeat, si intendat iuridice interrogare. Quod in alio euenu & sensu intelligentis, non interrogaret iuridice, ideoque opus non est ad mentem ipsius respondere, sed sufficeret respondere in illo alio sensu, in quo solo intelligere deberet si probus est, iuridiceque interrogare intenderet. Aduertendum est vero istud non habere locum, quando tale secretum postea efficit alia via cognitum: quia tunc detegi deberet iudicis legitime interroganti: quandoquidem pactum de secreto seruando obligavit solummodo ad celandum notitiam, quae fuit cum eo commissa: sive per illud intentum fuit aliud, ipsum, tanquam turpe, obligatorium non fuit, eadem ratione qua ante dictum de promissio non reuelandi secretum tertii modi: cuius naturam habet ea ex parte.

Aduertendum est præterea, illud quod dicitur respectu eius cui commissum est secretum, non posse nec debere illud detegere etiam iudicii, &c. intelligentium esse panis dictum respectu tertii, cui prior ille contra fidem a se datum, idipsum reuelasset, sive præmisso pacto de non detegendo, sive non præmisso. Ratio est: quia talis cognitio quam tertius ille haberet, orietur a præmisso manificatio- nis facta contra promissam fidelitatem: vt ex eo patet, quod non faceret fidem, nisi dependenter a confirmatione eius qui infideliter secretum reuelauit, utriusque igitur partis obligatio. Atque adeo, quia iniuriam illius qui primo manifestauit, cederet vltior manifestatio facta tale secretum reuelando, ipse tertius, perinde ac secundus cui secretum commissum fuit, si vltius reuelet, tenebitur ad refutacionem dannorum, quæ ex sua reuelatione fecuta fuerint, nisi ignorantia inuincibilis ipsum excusat à culpa (ut dicitur quando potest eum qui à iudice interrogatur) quia consequenter excusatibus ab onere refaciendi damnum natum sequi ex iniusta acceptiois radice.

Aduertendum est tertio, Ea quæ de hoc quarto modo dicta sunt haec tenus, esse intelligenda dummodo secretum quod committitur, non fit de delicto ex quo periculum reip. vel alicui priuato immincat, quod aliter impedi nequeat, quam detectione secreti commissi: vt prodenda siccius, aut aliquis occidens, &c. quia sciens tenetur tunc reuelare quantum opus est, vt illa impediatur: maxime interueniente Superioris præcepto iuxta tradita in preced. cap. 3. sect. 5. docum. 4. Quod tamen intelligi debet locum habere, quando talia mala imminent ex nequitia committentis secretum, qui de lucte non vult ab incepto: tunc enim talis reuelatio efficitur necessaria ad propulsandam iniuriam in quam ille actu incumbit, & à qua non vult defistere, prout tenetur. Nam ratio naturalis dicit, innocenter tunc esse ab iniuria eripiendum, eriam cum nocens iauctura: contra quod dictam facta promissio, tanquam bonis moribus contraria, non est obligatoria.

Nihilominus si ex alicuius peccato præterito damage alii quia per accidens sic immincent, vt ipse non teneatur illa impedi, detegendum non est secretum ab ipso commissu-

Exem-

Exempli gratia Petrus interfecit Ioannem, cuius mors imputatur Paulus innocentem, & ideo vita huius periclitatur, nisi detegatur Petrus qui secreto alicui reuelauit se talis homicidij authorem esse, tale secretum regulariter detegendum non est, quandoquidem Petrus regulariter non tenuit prodere se ipsum ut vitam Pauli conseruet, cum tanto suo damno, prout docet Sot. lib. 4. De iust. & iure quest. 6. art. 3. ad 4. adeo ut perniciens taleru mortem sequi, non sit indeo in culpa. Verum si talis in loco tuo collocatus esset, teneatur consulere vitæ innocentis, detegendo se occidisse: vel permittendo etiæ secretum suum commisit, veritatem detegere. Quod si ipse nolit, cum possit sine graui suo periculo, hic detegere debet tale secretum ad liberandum innocentem, qui ob eius a quo commissum est actualem culpam, exponitur imminentis mortis periculo, quod aliter impediri non potest, quam per eiusdem detectionem.

Atque hoc ipsum quod dicimus de reuelatione secreti licita, ad impediendum mala ingruentia quæ nequeunt alterius impediri, procedit ex Nauar. ad cap. Sacerdos, De penit. distinct. 6. num. 37. etiam si secretum commissum fuerit accepto iuramento: Nam iuramentum non debet esse vinculum iniquitatibus, ut confirmatum est paulo superius per 58. reg. iuriis in 6. In tali casu vero iuramentum fieret vinculum peccati, quod committeretur non subveniendo proximo in sua graui necessitate, cum id fieri potest sine graui nostro vel alieno incommodo. Adendum similiter est procedere, quantumcumque is qui secretum commisit, dicat se illud aperire in confessione etiam facto signo crucis, absque proposito tamen confitendi peccata, & recipiendi Sacramentum penitentie. Neque enim ex tali reuelatione resultat sigillum sacramentale quantumcumque quis dicat se sub eiusmodi sigillo secretum recipere prout a nobis traditum est in prima par. lib. tertio, cap. 1. num. 5.

Meminisse vero oportet, quod etiam si reuelandum sit secretum ad obviandum damnis ingruentibus, probabimur si, reuelationem tamen ita facienda esse, ut illud solum praefice manifestetur quod satisfuerit ad obviandum ipsumdam damnis. Quare si ad id sufficiat reuelatio delicti committi, sine reuelatione persona, haec reticenda erit: sive per priuatam admissionem perpetratio delicti impeditur non est usurpanda reuelatio secreti, iusta tradita per Nauar. ad cit. cap. Sacerdos num. 23. 24. & 25. Quod si necessarium fuerit personam delinquientis manifestare ad obviandum damnum imminentem, ut ad evitandam necem quæ alicui inferenda est, nec poterit aliter ab eo vitari, ipsa quoque debet modo antedicto manifestari, ex Caiet. in verbo Hom. idem cap. 2. sub finem. Item si propter periculum neceesse fuerit, potest absque alia monitione fieri reuelatio, ut in protectionibus, & in hæresi criminis ex Nauarr. in Enchir. cap. 24. num. 14.

Postremus modus quo contingit obligatio seruandi secretum oritur ex lege diuina positiva, illius reuelationem prohibente. Nam eadem lege quæ Christus constituit Sacramentum penitentie, & ad confessionem secretum Sacerdoti faciendum, obligavit prohibuit etiam detectionem eorum quæ per sacramentalem confessionem scierintur, ne sacramentum ipsum penitentie, ex manifestatione aciperet detrimentum in eo quod homines auocarentur ab illius vnu: quæ ex parte talis detectionis rationem habet sacrilegi, & peccati contra virtutem religionis: sicut ea ex parte: quæ sit in detrimentum confessoris (qui crimen suum ex lege & pacto tacito reuelat, ut Confessorius illud non detegat.) rationem habet perfidie & peccati contra iustitiam, inducens obligationem ad restitutionem: tam famæ, quam ceterorum damnorum in aliis bonis sequentium eiusmodi reuelatione. Sed de iis quæ ad Sacramentale secretum pertinent dictum est abunde in prima parte lib. tertio.

Supradictum pro complemento huius capituli, ut satisfaciat obiectioni, quæ aduersus antedictum fieri potest: quod Christus in cena Ioan. 13. manifestauerit peccatum Iudei occultum, quod esset ipsum traditurus: vnde sequitur quod cum Christus peccare non potuerit, reuelatio secreti non sit confenda peccatum. Respondetur ergo, vel Christus non detegit peccatum secretum quod erat in Iudea, sed

spiritu propheticus predisposse peccatum quod erat futurum; ut intelligeretur sua sponte se obtulisse morti, cum præuidet medie quibus ea futura erat: possetque eam vitare, vel detegisse iusta de causa nimis ut confirmarentur corda discipulorum dum cernerent rem eveniisse sicut prædictum. Et certe Christus cui omnia tradita sunt à Patre, cum fuerit dominus famæ Iudeæ sine iniuria potuit illam ei auferre.

Appendix de euulgatione libellorum famosorum, & de apertione alienarum literarum, tanquam circumstantiis aggravantibus peccata, de quibus dictum est proximi capitibus.

S V M M A R I V . M

- 116 Quid significetur nomine libelli famosi.
- 117 Quis peccatum omnium in compositione & euulgatione libelli famosi, quique in illud incurvant.
- 118 De obligatione quam inducit ad restituendam.
- 119 Quæ peccatum sit aperire literas alienas.
- 120 Causa rationales excusantes à tali peccato.
- 121 Piccarum quod committitur legendis chartam, in qua quis memoria gratia scripsit sua peccata.

In ter modos quibus proximi fama laeditur facto, unus est per libellos famulos, exprimendis in confessione, e quod talis ligationem aggrauet sufficenter ad immunitandum Confessarii iudicium de penitente: vnde requirit speciale considerationem: ut & aperto literarum alienarum, similiter aggrauans secreti reuelationem, quæ per eam fit. Quocirea consultum est ad antedicta addere aliquot documenta, ex quibus possit de illis iudicari.

Documenta de euulgatione libellorum famosorum.

SECTIO PRIOR.

Primum est, nomine libelli famosi intelligi scripturam continentem alicuius infamiam nondum publicam, ut publica fiat: sive res effectum sortiator, sive non. Hinc adverte literas ad aliquem pluatum in illis, non habere rationem libelli famosi, etiam si in eis detrahatur de alicuius fama: quia nisi scriptæ sint ut publicarentur, perinde est ac si verbo detrahatur. Schedulas vero quæ continent alicuius crimen occultum, euulgantur, ut ea via ipsum in aliorum notitiam, sive statim sine paulatim veniat, censi libellos famulos, etiam si laccentur ab aliquo aut exturantur aliave ratione impedianter publicari. Eius generis (propter plenius declarat Lud. Molina De iustitia & iure tract. 4. disput. 35. num. 2.) sunt ex schedula quæ de occulto crimen defeneruntur ad iudicem vel Praelatum, ut pro suo munere super eo inquireat, ut publica scientia effectum notum possit pro sua potestate, illud in proprio subdico punire. Ad hoc facit quod in cap. Inquisitionis. §. Ad hæc de accusatis, eius generis schedula appelletur libellus diffamatio, & ibidem prohibetur ne ex eo procedatur ad inquisitionem.

Secundum documentum est, Euulgationem libelli famosi seu compotiti in alicuius infamiam, peccatum esse mortale suo genere. Est enim de se contra charitatem & iustitiam, laesiu proximi in bonis suis honorariis & nonnumquam etiam in pecuniaris: realitatemque habet detractionis, aggrauatum duabus conditionib. nimis quod ea facile ferat & capiat incrementum. Item quod ea laesiu soleat taleru iniuriam egerrime ferre, tanquam ignominiose infamatus: cuius aggrauationis indicium sunt varie penæ constituta aduersus taleru nequitiam: de quibus ad exterum forum spectantibus, videat qui volet Ludo. Molina in seq. disput. 39.